
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 247 del  13/11/2024

Assessore Proponente: 

OGGETTO: ELABORAZIONE DI UN PIANO ORGANICO DI INTERVENTI VOLTI ALLA 
MITIGAZIONE  DEL  RICHIO  ALLUVIONALE  PER  LE  AREE  MAGGIORMENTE 
ESPOSTE DELL'ABITATO DI MARINA DI CAMPO - MANDATO AL RESPONSABILE 
DELL'AREA TECNICA LL.PP E AMBIENTE

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore 15:15   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Assente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di  VICE SINDACO, il  Sig. PAOLINI CHIARA che 
dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 247 del  13/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la salvaguardia del territorio e la tutela della popolazione rientrano 
tra gli obiettivi primari dell’azione di questa amministrazione;

ATTESO che larga parte della piana di Marina di Campo in generale e dell’abitato 
in particolare insistono in aree classificate nel Piano Gestione Rischio Alluvioni a 
pericolosità idraulica elevata P3,  ovvero aree inondabili  da eventi  con tempo di 
ritorno minore/uguale a 30 anni;

RILEVATO che le carte tematiche del Piano Operativo Comunale individuano le 
aree a maggiore rischio di alluvione nel territorio comunale;

DATO  ATTO che  le  precipitazioni  intense  che  hanno  interessato  il  territorio 
comunale nella nottata del 8/11/2024 hanno generato, particolarmente in località 
Vapelo e Piastraia, serie problematiche alla circolazione per allagamenti diffusi e 
danni alle abitazioni del piano terreno;

CONSIDERATO che  parimenti  alle  opere  idrauliche  strutturali  sul  reticolo 
idrografico principale eseguite, per le quali occorre prevedere i necessari piani di 
manutenzione, occorre garantire anche l’efficienza della rete scolante secondaria;

ATTESO che allo stesso modo risulta prioritario il monitoraggio delle condizioni del 
reticolo idrografico sollecitando gli enti di competenza e/o compatibilmente con le 
risorse  disponibili,  programmando  laddove  ritenuto  necessario,  interventi  di 
manutenzione  ordinaria  e/o  straordinaria  atte  alla  mitigazione  dei  fenomeni 
alluvionali attesi;

RILEVATO che la fase climatica attuale è ormai caratterizzata da eventi estremi 
ricorrenti ed impone un cambio di passo in termini qualitativi e quantitativi in merito 
alla gestione idraulica ed idrogeologica del  territorio,  promuovendo l’adozione di 
iniziative volte alla riduzione del rischio per la popolazione;

ATTESO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTI :
-il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
dotazione organica e norme di accesso;
-lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;
-il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche;
-il TUEL 267/2000;

copia informatica per consultazione



-i pareri favorevoli espressi dai competenti uffici ai sensi dell’art. 49 punto1 
del Testo Unico D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1 DI  DARE  MANDATO al  Responsabile  Area  Tecnica  LL.PP  e  Ambiente  per 
intraprendere  azioni  volte  alla  mitigazione  delle  problematiche  sopra  esposte 
individuando per le zona ritenute a maggiore criticità, un piano organico di interventi e 
le relativo ordine di priorità;

2 DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile Area Tecnica 
LL.PP e Ambiente per gli adempimenti susseguenti;

3 DI DICHIARARE la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 134 del TUEL.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 59 del 13.11.2024

IL VICE SINDACO
PAOLINI CHIARA

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 247 del 13/11/2024

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  19/11/2024 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 19/11/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


